
segunda-feira, 23 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  5

ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ITAITUBA
OBJETIVO: REALIZAR LEVANTAMENTO IN-LOCO, A LOGISTICA 
E ESTRUTURA PARA A REALIZAÇÃO DAS OFICINAS DE AÇÕES 
DE CONTROLE DA MALARIA AOS PROFISSIONAIS DA ATENÇÃO 
BÁSICA, NO CONTEXTO DAS ENDEMIAS

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0273 DE  12  DE  JUNHO 
DE 2008

NOME : EMANUEL DA SILVA REGO
CARGO:  AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA
MATRÍCULA:0505515
PERÍODO:   16 A 19/06/2008
Nº DE DIÁRIAS: 3,5 (TRÊS E  MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ALENQUER
OBJETIVO: REALIZAR CONTROLE QUIMICO PARA VETORES 
DA MALÁRIA EM ÁREA DE TRANSMISSÃO NO MUNICIPIO DE 
ALENQUER DIANTE DE ORIENTAÇÃO ENTOMOLÓGICA.

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº.215/2008 DE 18 DE JUNHO DE 2008

NOME: ELIANA CONCEIÇÃO COUTO RODRIGUES
CARGO: NUTRICIONISTA
MATRICULA: 5562589-1
PERÍODO: 23 A 24/06/2008
Nº.DE DIÁRIA: (1,5)
VALOR: R$ 202,50
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELEM
OBJETIVO: PARTICIPAR DO FORUM SOBRE O PLANO ESTADUAL 
DE PREPARAÇAO FRENTE A UMA PANDEMIA DE INFLUENZA.
Hélius Cézar Tocantins de Souza.
Ordenador de Despesas /13º CRS

PORTARIA Nº 061 DE 13 DE JUNHO DE 2008
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.160/02.05.2008.
- CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
- CONSIDERANDO o que dispõe no despacho final do processo 
n° 2007/265809:
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa para apurar fato 
tipificado no processo 2007/265809, que visa esclarecer o 
estado precário em que se encontra o módulo interno e câmara 
do arco cirúrgico COMED.
II – designar o servidor abaixo relacionado, para desenvolver 
sindicância instaurada pela portaria 061/13.06.2008 - HRAS/
SESPA, objetivando a fiel apuração dos fatos:
         FAUZE DA ROCHA SALIM – ODONTÓLOGO – 
MATRÍCULA: 76163-1
III – fixar o prazo de 30 (trinta) dias para condução dos 
trabalhos, contados a partir da publicação da presente portaria 
no Diário Oficial do Estado;
IV – notifiquem-se os interessados, levantem-se os fatos e se 
providencie o relatório conclusivo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 13/06/2008.
JOSÉ ALDO DE OLIVEIRA PINHO
DIRETOR GERAL DO HRAS/ SESPA
PORTARIA Nº 062 DE 13 DE JUNHO DE 2008
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 1.014/30.04.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.160/02.05.2008.
- CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
- CONSIDERANDO o que dispõe no despacho final do processo 
n° 2007/236781:
RESOLVE:
I – Instaurar Sindicância Administrativa para apurar fato 
tipificado no processo 2007/236781, que visa esclarecer as 
irregularidades nos abastecimentos de veículos desta Unidade 
Gestora.

II – designar o servidor abaixo relacionado, para desenvolver 
sindicância instaurada pela portaria 061/13.06.2008 - HRAS/
SESPA, objetivando a fiel apuração dos fatos:
         ÉRICA  SANTOS GOMES – ENFERMEIRA - MATRÍCULA: 
57173325-1
         SILVANA MARIA MONTELO LOPES - AG. 
ADMINISTRATIVO – MATRICULA: 57191136-1
III – fixar o prazo de 30 (trinta) dias para condução dos 
trabalhos, contados a partir da publicação da presente portaria 
no Diário Oficial do Estado;
IV – notifiquem-se os interessados, levantem-se os fatos e se 
providencie o relatório conclusivo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 13/06/2008.
JOSÉ ALDO DE OLIVEIRA PINHO
DIRETOR GERAL DO HRAS/ SESPA

PORTARIA DE DESIGNAçÃO N° 004/2008 - HRC
PORTARIA DE DESIGNAçÃO

PORTARIA N° 004/2008 – HRC, DE 19 DE JUNHO DE 2008
O DIRETOR DO HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ / SESPA, no 
uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 
3.792/2007-CCG de 16 de outubro de 2007, publicada no Diário 
Oficial nº. 31.028 de 17 de Outubro de 2007.
Resolve:
DESIGNAR, o servidor Dr. João Batista Silva, matricula n° 
5552079-3, Medico Clinico - geral, para responder pelo Serviço 
de Pronto Socorro, a contar a partir desta data, podendo para 
tanto desempenhar todos os atos necessários ao desempenho 
desta determinação.
Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se
Cametá, 19 de junho  de 2008
RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSA
CRA – Pa / Ap 1517
Diretor do HRC

PORTARIA Nº 471/2008-GAB/DG/HOL, DE 19/06/2008.
CONCEDER 04 (quatro) diárias a Sra. DEANE VELOSO DE 
CARVALHO, Economista, matrícula nº 998, para participar do 
Seminário que trata da Folha de Pagamento do Funcionalismo 
Público, no período de 26 a 29/06/2008, em São Paulo-S/P.
PORTARIA Nº 469/2008-GAB/DG/HOL, DE 19/06/2008.
CONCEDER 04 (quatro) diárias a Sra. MARIA INEZ MIRANDA 
MORAES DE MORAES, Agente Administrativo, matrícula nº 153, 
para participar do Seminário que trata da Folha de Pagamento 
do Funcionalismo Público, no período de 26 a 29/06/2008, em 
São Paulo-S/P.
PORTARIA Nº 470/2008-GAB/DG/HOL, DE 19/06/2008.
CONCEDER 04 (quatro) diárias a Sra. VERA LÚCIA SILVA DA 
COSTA, Escriturário, matrícula nº 5140889/1, para participar do 
Seminário que trata da Folha de Pagamento do Funcionalismo 
Público, no período de 26 a 29/06/2008, em São Paulo-S/P.

PORTARIA N º 327/2008-GAB/DG/HOL 27/05/08.
CONCEDER, de acordo com o Artigo 74, da Lei nº 5.810/94, 
de 24/01/94, Férias Regulamentares aos Servidores a seguir 
nominados:

Matrícula Nome Aquisitivo Período de Gozo

3256200-1 Ana da Silva Queiroz 2007 03.06 a 02.07.2008

3259609-1 Ana Lúcia Cardoso da Silva 2007 02.06 a 01.07.2008

3261093-1 Andre dos Santos Alves 2007 02.06 a 01.07.2008

5053226-1 Angela Félix Cavalcante 2007 02.06 a 01.07.2008

3261131-1 Ariete Leão 2007 01 a 30.06.2008

5135079-1 Arlindo de Souza 2007 02.06 a 01.07.2008

3256987-1 Arthur Célio Ribeiro Reis 2007 02.06 a 01.07.2008

3261128-1 Cleide Rosa Silva 2007 01 a 30.06.2008

54184909-2 Daniela Melo de Alencar 2007 10.06 a 09.07.2008

3256970-1 Daraci Pinheiro Brabo 2007 09.06 a 08.07.2008

5636329-1 Davanilde da Rosa Sales 2007 02.06 a 01.07.2008

5813786-1 Deusuite Araújo da Silva 2007 02.06 a 01.07.2008

3257061-1 Dinaura da Silva Santos 2007 01 a 30.06.2008

5767512-1 Douglas Fabiano Campos Rodrigues 2007 02.06 a 01.07.2008

5860687-2 Edelzon Fernandes Falcão 2007 02.06 a 01.07.2008

5737648-1 Edilia Barbosa Fonseca 2007 02.06 a 01.06.2008

3260780-1 Eduardo Figueira Lima 2007 02.06 a 01.07.2008

55586340-1 Elieth Cruz Magno Silva 2007 02.06 a 01.07.2008

3256120-1 Fátima Rodrigues Vale 2007 02.06 a 01.07.2008

5437226-1 Gizele de Fátima Rodrigues do 2007 02.06 a 01.07.2008

5485908-1 Helena Brandão Freitas 2007 02.06 a 01.07.2008

5656524-1 Geanne Andrea Sales de Araújo 2007 02.06 a 01.07.2008

3259420-1 Helena Silva de Souza 2007 02.06 a 01.07.2008

3258483-1 Hercy Souza dos Santos 2007 01 a 30.06.2008

5636124-1 Ieda Ferreira de Santana 2007 02.06 a 01.07.2008

5436958-1 Inez Pinto dos Santos 2007 02.06 a 01.07.2008

5860660-1 Isana Valadares Souza 2007 03.06 a 02.07.2008

5667496-1 Ismael de Souza Castilho 2007 11 a 30.06.2008

5737540-1 Jacirene Ferreira Cardoso 2007 02.06 a 01.07.2008

55589957-1 Joseane de Melo Huguenin 2007 11 a 30.06.2008

5485215-1 José Carlos de Jesus 2007 11 a 30.06.2008

55586377-1 Joyce dos Santos Trigueiro 2007 02.06 a 01.07.2008

5636116-1 Lea Lisboa Oliveira de Araújo 2007 02.06 a 01.07.2008

55586388-1 Leiliane Dias Moraes 2007 02.06 a 01.07.2008

3259331-1 Lidia Ferreira Azulai 2007 02.06 a 01.07.2008

3259404-1 Lorivanil dos Santos 2007 02.06 a 01.07.2008

3260682-1 Luiz Abilio da Silva Oliveira 2007 02.06 a 01.07.2008

57188835-1 Luiz Carlos Albuquerque da Silva 2007 02.06 a 21.06.2008

55586268-1 Marcos Reale Serique 2007 02.06 a 01.07.2008

3259544-1 Maria Clementina Costa da Silva 2007 02.06 a 01.07.2008

3257690-1 Maria da Graça Santana Ledo 2007 02.06 a 01.07.2008

5090121-1 Maria da Solidade Bazílio de Araújo 2007 02.06 a 01.07.2008

58606951 Maria de Lourdes Galvão Miranda 2007 02.06 a 01.07.2008

5636558-1 Maria Dirce Meireles Coelho 2007 02.06 a 01.07.2008

3257240-1 Maria Isolina Santos dos Santos 2007 02.06 a 01.07.2008

5636337-1 Maria Jarina Lima Batista 2007 02.06 a 01.07.2007

5636230-1 Maria Regina Correa Santos 2007 03.06 a 02.07.2008

5470757-1 Marlucia de Jesus Paraense 2007 02.06 a 01.07.2008

54184764-3 Mário Roberto Freire Lobato 2007 02.06 a 01.07.2008

5683831-2 Mirna Alvarenga Oliveira Renda 2007 10.06 a 09.07.2008

3256545-1 Norma Iracema Silva do Vale 2007 02.06 a 01.07.2008

5657571-1 Paula Cintia Machado Sampaio 2007 02.06 a 01.07.2008

51352221 Pedro Leandro Almeida de Vasconcelos 2007 02.06 a 01.07.2008

5851041-1 Regina Célia Serrão de Lima 2007 02.06 a 01.07.2008

5139120-1 Ronaldo Pinheiro Lopes 2007 02.06 a 01.07.2008

5635705-1 Rosemere Pereira Moreira 2007 01 a 30.06.2008

54182403-1 Sandra Ayan Ferreira 2007 02.06 a 01.07.2008

5152208-1 Sheila Maria Coimbra dos Santos 2007 02.06 a 01.07.2008

54185902-1 Simone Gualberto Scotta 2007 02.06 a 01.07.2008

5813727-1 Tatiana de Pinho Ayala 2007 02.06 a 01.07.2008

5767563-1 Valdenice Rodrigues Coutinho 2007 01 a 30.06.2008

5656516-1 Ziulbene de Oliveira Lopes 2007 02.06 a 01.07.2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 038/2007-HOL  PROC.095.929/2008
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO
Partes: HOSPITAL OPHIR  LOYOLA  e  CIRUBEL - CIRÚRGICA 
BELÉM  COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA  E CORRETIVA NOS APARELHOS DE ANESTESIA 
DA MARCA DRAGER, MODELO FABIUS
Vigência: 23/06/2008 a 22/06/2009
Valor: R$ R$ 48.000,00
Dotação Orçamentária: 10.302.1185.2610.3390.39
Fonte de Recurso: 0269
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 16/06/2008
Ordenador Responsável: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Endereço do Contratado: Tv. 09 de Janeiro, n° 1295-São Braz 
/CEP.: 66.060.370

CONTINUA NO CADERNO 6


